
ROMÂNIA                                         

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării de transmitere a unor imobile din domeniul public al statului  

și din administrarea Ministerului Apărării Naţionale 

 în domeniul public al județului Călărași și în administrarea Consiliului Județean Călărași 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2017, 

Având în vedere:  

         - raportul comun al Direcţiei Economice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, 

înregistrat sub 6422 din 21.04.2017; 

         - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - adresele Ministerului Apărării Naţionale – Direcţia Domenii şi Infrastructuri, nr. A 2889 din 

10.03.2017, nr. A 3801 din 30.03.2017 şi nr. T - 990 din 19.04.2017, înregistrate la Consiliul Judeţean Călăraşi 

sub nr. 4269/2445 din 17.03.2017, nr. 5408/4401 din 05.04.2017 şi nr. 6240/5854 din 19.04.2017; 

         - art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

   - prevederile art. 858, art. 866, art. 867 şi art. 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

                - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
             Art. 1. – Se solicită Guvernului transmiterea imobilului 1318, situat în municipiul Călărași, cu numărul 

de inventar MF 103714 şi nr. cadastral 24750, având datele de identificare prevăzute în Anexa nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Apărării 

Naţionale, în domeniul public al județului Călărași și în administrarea Consiliului Județean Călărași. 

            Art. 2. – Se solicită Guvernului transmiterea imobilului 3151, situat în municipiul Călărași, cu numărul 

de inventar MF 103715 şi nr. cadastral 24753, având datele de identificare prevăzute în Anexa nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Apărării 

Naţionale, în domeniul public al județului Călărași și în administrarea Consiliului Județean Călărași. 

          Art. 3. – După preluare, imobilele 1318 şi 3151 vor fi utilizate în vederea creării de infrastructură în 

domeniul economic – zonă de obiective pentru sprijinul logistic al mediului de afaceri, social – unităţi de 

asistenţă medicale, sociale şi zonă de spaţii locative, cultural, sportiv şi de agrement – bază sportivă şi zonă 

publică de agrement, prin finanţare din bugetul propriu al judeţului Călăraşi, precum şi din surse atrase 

nerambursabile sau legal constituite, în termen de 10 ani de la preluare. 

            Art. 4. – În cazul în care nu respectă destinaţia imobilelor şi termenul prevăzute la art. 3, imobilele 1318 

şi 3151 revin de drept în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naţionale.  

            Art. 5. – Predarea–preluarea imobilelor 1318 şi 3151 se face pe bază de protocol încheiat între părţile 

interesate, în termenul prevăzut în Hotărârea de Guvern de transmitere. 

            Art. 6. – Direcţia Economică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre.  

           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 

   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                                                          

                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                               Dumitru TUDONE 

Nr.  79                                                                                   

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  27.04.2017 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 

Consilier, Dinu Romeo 

Consilier juridic, Pleşea Robert  



 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                              Anexa nr. 1 

                                                 la Hotărârea nr. 79 din 27.04.2017 

 

 

 

  

DATELE DE IDENTIFICARE 
ale imobilului 1318 care este solicitat pentru transmiterea din domeniul public al statului 

şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale  

în domeniul public al Judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 
 

 

 

Nr.  

MFP 

Codul  

de  

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Adresa/ 

Carte funciară/ 

Nr. cadastral 

Elementele cadru de descriere 

                    tehnică 

Persoana 

juridică de la  

care se transmite  

imobilul/CUI 

Persoana 

juridică la care 

se transmite  

imobilul/CUI 

103714 8.19.01 Imobil - 

1318 

Extravilan, 

Municipiul  

Călăraşi, 

Judeţul 

Călăraşi; 

Carte funciară: 

nr. 24750; 

nr. cadastral: 

24750 

 

 

1. Construcţii: 

Pavilionul A: 

- Suprafaţa construită = 365 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 365 m.p. 

Pavilionul B: 

- Suprafaţa construită = 365 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 365 m.p. 

Pavilionul C: 

- Suprafaţa construită = 365 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 365 m.p. 

Pavilionul D: 

- Suprafaţa construită = 58 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 58 m.p. 

Pavilionul E: 

- Suprafaţa construită = 58 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 58 m.p. 

Pavilionul F: 

- Suprafaţa construită = 11 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 11 m.p. 

Pavilionul G: 

- Suprafaţa construită = 169 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 169 m.p. 

Pavilionul H: 

- Suprafaţa construită = 86 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 86 m.p. 

Pavilionul I: 

- Suprafaţa construită = 169 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 169 m.p. 

Pavilionul J: 

- Suprafaţa construită = 169 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 169 m.p. 

Pavilionul K: 

- Suprafaţa construită = 169 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 169 m.p. 

Pavilionul L: 

- Suprafaţa construită = 169 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 169 m.p. 

Pavilionul M: 

- Suprafaţa construită = 169 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 169 m.p. 

Pavilionul N: 

- Suprafaţa construită = 169 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 169 m.p. 

Pavilionul O: 

- Suprafaţa construită = 169 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 169 m.p. 

Pavilionul P: 

- Suprafaţa construită = 50 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 50 m.p. 

Pavilionul R: 

- Suprafaţa construită = 11 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 11 m.p. 

Pavilionul S: 

Statul  

român,  

din administrarea 

Ministerului  

Apărării  

Naţionale; 

CUI: 4813292 

Domeniul  

public al  

Judeţului  

Călăraşi; 

CUI: 

 



- Suprafaţa construită = 50 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 50 m.p. 

Pavilionul T: 

- Suprafaţa construită = 50 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 50 m.p. 

Pavilionul U: 

- Suprafaţa construită = 100 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 100 m.p. 

Pavilionul V: 

- Suprafaţa construită = 50 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 50 m.p. 

Pavilionul T1: 

- Suprafaţa construită = 3 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 3 m.p. 

Pavilionul S1: 

- Suprafaţa construită = 48 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 48 m.p. 

Pavilionul S2: 
- Suprafaţa construită = 184 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 184 m.p. 

Pavilionul Z: 

- Suprafaţa construită = 38 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 38 m.p. 

Pavilionul Z2: 

- Suprafaţa construită = 70 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 70 m.p. 

Total suprafaţă  

construită = 3314 m.p. 

Total suprafaţă desfăşurată =  

3314 m.p. 

 

2. Amenajări la terenuri: 

Drumuri şi alei interioare 

pavate cu macadam; 

- Suprafaţa = 300 m.p. 

Platouri pavate cu macadam; 

- Suprafaţa = 270 m.p. 

Reţea alimentare cu apă; 

- Lungime = 98 m.l. 

Reţea canalizare; 

- Lungime = 400 m.l. 

Reţea electrică subterană; 

- Lungime = 2214 m.l. 

Împrejmuire sârmă ghimpată 

pe un rând; 

- Lungime = 1152 m.l. 

- Platformă betonată pentru staţie:  

1 buc.; 

- Rampă de coborâre: 420 m.p.; 

- Şanţ pentru cablu: 100 m.p.. 

 

3. Teren = 7,9544 ha. 

 

 

 

PREŞEDINTE,                                                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 

   ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                      Dumitru TUDONE 

 

 

 

 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 

 

Consilier, Dinu Romeo 

Consilier juridic, Pleşea Robert 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                              Anexa nr. 2 

                               la Hotărârea nr. 79 din 27.04.2017 

 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 
ale imobilului 3151 care este solicitat pentru transmiterea din domeniul public al statului 

şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale  

în domeniul public al Judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 
 

 

 

Nr.  

MFP 

Codul  

de  

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Adresa/ 

Carte 

funciară/ 

Nr. cadastral 

Elementele cadru de descriere  

                      tehnică 

Persoana 

juridică  

de la care 

se transmite  

imobilul/ 

CUI 

Persoana 

juridică  

la care se 

transmite  

imobilul/ 

CUI 

103715 8.19.01 Imobil - 

3151 

Extravilan 

Municipiul  

Călăraşi, 

Judeţul 

Călăraşi; 

Carte funciară: 

nr. 24753; 

nr. cadastral: 

24753 

 

 

1. Construcţii: 

Pavilionul A: 

- Suprafaţa construită = 186,3 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 372,6 m.p. 

Pavilionul B: 

- Suprafaţa construită = 113,7 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 226,6 m.p. 

Pavilionul C: 

- Suprafaţa construită = 59,4 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 59,4 m.p. 

Pavilionul D: 

- Suprafaţa construită = 145,9 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 145,9 m.p. 

Pavilionul E: 

- Suprafaţa construită = 228,6 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 228,6 m.p. 

Pavilionul F: 

- Suprafaţa construită = 6,8 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 6,8 m.p. 

Pavilionul G: 

- Suprafaţa construită = 6,8 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 6,8 m.p. 

Pavilionul H: 

- Suprafaţa construită = 52,8 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 52,8 m.p. 

Pavilionul I: 

- Suprafaţa construită = 52,8 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 52,8 m.p. 

Pavilionul J: 

- Suprafaţa construită = 21,6 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 21,6 m.p. 

Pavilionul K: 

- Suprafaţa construită = 103 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 103 m.p. 

Pavilionul L: 

- Suprafaţa construită = 31,2 m.p. 

- Suprafaţa desfăşurată = 31,2 m.p. 

Total suprafaţă construită 

= 1008,9 m.p. 

Total suprafaţă desfăşurată 

= 1308,1 m.p. 

 

2. Amenajări la terenuri: 

Drumuri şi alei interioare betonate 

- Suprafaţa = 2100 m.p. 

Drumuri şi alei interioare asfaltate 

- Suprafaţa = 800 m.p. 

Platouri betonate, asfaltate 

- Suprafaţa = 206 m.p. 

Statul  

român,  

din administrarea 

Ministerului  

Apărării  

Naţionale; 

CUI:  

4813292 

Domeniul  

public al  

Judeţului  

Călăraşi, 

CUI:  



Reţea alimentare cu apă 

- Lungime = 80 m.1. 

Reţea canalizare 

- Lungime = 25 m.1. 

Reţea electrică subterană 

- Lungime = 214 m.1. 

Reţea electrică aeriană 

- Lungime = 40 m.1. 

Împrejmuire beton prefabricat 

- Lungime = 1089 m.1. 

 

3. Teren = 6,9024 ha 

 

 

 

PREŞEDINTE,                                                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 

   ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                      Dumitru TUDONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 

 

Consilier, Dinu Romeo 

Consilier juridic, Pleşea Robert 

 
 


